дело №( 1-43/2020)

УИД: 88RS0№-91

ПРИГОВОР

ИФИО1

26 июля 2021 года 

<

адрес> 

Илимпийский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Поповой Я.Ю.,

при секретаре Тихоновой В.А.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Чурбанова С.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой- адвоката Центральной коллегии адвокатов 

<

адрес> ФИО3 ( удостоверение №, ордер № от 09.07.2021г.)

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, незамужней, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, не работающей, не состоящей на учете в центре занятости, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157 УК РФ, ч.1 ст. 157 УК РФ, ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 постоянно проживающая по адресу: 

<

адрес>, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено подсудимой в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением Илимпийского районного суда 

<

адрес> по делу № ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до ДД.ММ.ГГГГ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2 о взыскании алиментов в пользу ФИО4 18.08.2006г.р. на основании исполнительного листа №ФС № выданного 03.09.2018г. по указанному решению суда о взыскании со ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до ДД.ММ.ГГГГ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей.

ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, 24.05.2019г. постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, вступившим в законную силу 08.06.2019г. ФИО2 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое она не отбыла.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО2, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи ранее подвернутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/10 части всех видов заработка ежемесячно, осознавая преступный характер своих действий в период с 09.06.2019г. по 28.06.2020г., будучи лицом трудоспособным, исключая период с 15.01.2020г. по 21.01.2020г., когда ФИО2 находилась на стационарном лечении в хирургическом отделении КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и являлась нетрудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Таким образом, ФИО2 систематически и умышленно не исполняла вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает законные права и интересы ребенка.

В результате умышленных действий у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. которая в период с ДД.ММ.ГГГГ (следующий день после вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ включительно, исключая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 находилась на стационарном лечении в КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и являлась нетрудоспособной, в размере 61197 руб. 31 коп. Общая задолженность ФИО2 по алиментам по состоянию по ДД.ММ.ГГГГ составила 112 489 руб. 77 коп. Расчет произведен в соответствии с п.4 ст. 113 СК РФ исходя из среднемесячной заработной платы в РФ для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ решением Илимпийского районного суда 

<

адрес> по делу № ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей.

04.01.2019г. в отделении судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2 о взыскании алиментов в пользу ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании исполнительного листа № ФС № выданного ДД.ММ.ГГГГ по указанному решению суда о взыскании со ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей.

ФИО2, достоверно зная о вступившем в законную силу решении суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, 24.05.2019г. постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> вступившим в законную силу 08.06.2019г., ФИО2 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое она не отбыла.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО2, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи ранее подвернутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, зная о решении суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/10 части всех видов заработка ежемесячно, осознавая преступный характер своих действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи лицом трудоспособным, исключая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 находилась на стационарном лечении в КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и была нетрудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Таким образом, ФИО2 систематически и умышленно не исполняла вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в период с ДД.ММ.ГГГГ (следующий день после вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 28.06.2020г. включительно, исключая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 проходила стационарное лечение в хирургическом отделении КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и была нетрудоспособной, составляет 61197 руб. 31 коп. Общая задолженность ФИО2 по алиментам по состоянию по ДД.ММ.ГГГГ составляет 112 489 руб. 77 коп. Расчет произведен в соответствии с п.4 ст. 113 СК РФ из среднемесячной заработной платы в РФ для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ решением Илимпийского районного суда 

<

адрес> по делу № ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ,; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей.

04.01.2019г. в отделении судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2 на основании исполнительного листа № ФС № выданного ДД.ММ.ГГГГ по решению суда о взыскании со ФИО2 пользу ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ,; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей.

ФИО2 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое она не отбыла.

В соответствии с положениями ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО2, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи ранее подвернутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/10 части всех видов заработка ежемесячно, осознавая преступный характер своих действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи лицом трудоспособным, исключая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 находилась на стационарном лечение в КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и являлась нетрудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Таким образом, ФИО2 систематически и умышленно не исполняла вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ (следующий день после вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 28.06.2020г. включительно, исключая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 находилась на стационарном лечение в КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и была нетрудоспособной, составляет 61197 руб. 31 коп. Общая задолженность ФИО2 по алиментам по состоянию по ДД.ММ.ГГГГ составляет 112 489 руб. 77 коп. Расчет произведен в соответствии с п.4 ст. 113 СК РФ исходя из среднемесячной заработной платы в РФ для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>. 

В судебном заседании ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, согласилась с юридической квалификацией действий, указанных в обвинительном акте, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2 допрошенной в качестве подозреваемой, которая вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, показала, что является трудоспособной, инвалидности не имеет. Не является получателем пенсии либо иного пособия. На учете в центре занятости населения не состоит. В ноябре 2019 года пробовала найти работу, обращалась в магазин «Визит» в 

<

адрес>, но на работу не устроилась по причине отсутствия денег для прохождения медицинской комиссии. Трудовая книжка имеется, в которой внесена одна запись в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала оленево

<

адрес> разряда в оленеводческом хозяйстве «Суриндинское». Уважительных причин не платить алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения у нее нет. По адресу проживает с 2010 года вместе с сожителем ФИО9 Ей известно, что у нее есть алиментные обязательства, то есть она обязана ежемесячно платить алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 Однако эти алиментные обязательства не выполняет. В период времени с 1987 года по конец 2010 года проживала в 

<

адрес>, с 2010 проживает в 

<

адрес>. Она является матерью несовершеннолетних детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 13.07.2021г.р., ФИО6 15.12.2014г.р., ФИО7 31.01.2018г.р., ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ г.р., это указано в свидетельствах о рождении детей. Так как свои родительские обязательства выполняла не должным образом, у нее забрали детей. Ей известно, что в августе 2018 года Илимпийский районный суд 

<

адрес> выдал исполнительный лист о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ,; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей. На рассмотрении дела в суде о взыскании с нее алиментов она присутствовала. Решение суда не обжаловала. В январе 2019 года в ОСП по 

<

адрес> в отношении нее было возбуждено пять исполнительных производств по алиментным обязательствам. Ей известно, что ФИО4, ФИО5, ФИО6 находятся в «Ванаварский детский дом». В мае 2019 года судебным приставом-исполнителем в отношении нее по трем исполнительным производствам были составлены три административных протокола по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО5, ФИО6 в связи с неуплатой алиментов. Права предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ ей были разъяснены и понятны, копии протоколов были вручены под подпись. После чего мировым судьей судебного участка №

<

адрес> она признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание - обязательные работы сроком 60 часов по каждому протоколу.

Постановление суда она не обжаловала, вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме. Наказание в виде обязательных работ она еще не отбыла, так как к наказанию приступила только ДД.ММ.ГГГГ после повторного предупреждения и выдачи ей постановления о направлении к месту отбывания наказания в МКДОУ Детский сад № «Одуванчик». Судебный пристав-исполнитель разъяснял ей порядок уплаты алиментов. Ей было предложено встать на учет в ЦЗН, либо трудоустроиться самостоятельно, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю. В Центр занятости населения она не обращалась, так как не нашла на это время. Официально она не трудоустроена, проживает на доход гражданского супруга ФИО9 Со своими детьми ФИО4, Токарь Ярославой она общается по телефону, примерно три раза в неделю, телефоны они с мужем подарили детям примерно в декабре 2019. Телефон передали с представителем отдела опеки и попечительства Управления образования Администрации ЭМР ФИО10, через ее сестру ФИО11 Подаренные телефоны она не считает в счет уплаты алиментов, так как это ее прямая обязанность содержать своих детей и делать им подарки. С ФИО6 она не общается, так как после разговоров с ней, у девочки случались истерики. С ФИО7 и ФИО8 не общается, так как дети находятся в 

<

адрес>, выехать туда нет возможности. 

Договоренности об отсрочке или рассрочке по уплате алиментов между ней и КГКУ «Ванаварский детский дом» нет. О задолженности по алиментам ей известно. От уплаты алиментов не отказывается. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признает полностью и искренне раскаивается. В период с введения режима самоизоляции на самоизоляции не находилась, ей известно что в указанный период ЦЗН осуществлял прием заявлений о постановки на учет в качестве безработных.

Дополнительными показаниями подозреваемой ФИО2 в ходе которых, она показала, что в ее допросе от ДД.ММ.ГГГГ она не сообщила, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проходила стационарное лечение в хирургическом отделении КГБУЗ «Туринская межрайонная больница», с DS: колото-резаная рана левой голени, амбулаторное лечение она не проходила, так как после выписки чувствовала себя удовлетворительно. Данное заболевание, не связанно с утратой трудоспособности. (т.1 л.д.163-167, л.д.177-179).

Также подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО12 которая показала, что является и.о. директора КГКУ для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Ванаварский детский дом». Дети ФИО4, ФИО5, ФИО6 поступили из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, находятся на государственном обеспечении. На каждого ребенка открыты счета в ПАО Сбербанк 19.10.2018г., с даты открытия счетов никакие денежные средства не поступали. ФИО2 алименты не выплачивала никогда, обязана к уплате алиментов на детей на основании решения Илимпийского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 родительских прав лишена. За все время пребывания детей в детском доме их жизнью не интересовалась, участие в жизни детей и обеспечения не принимала, не навещала. У Оксаны и Ярославы имеются телефоны, которые были переданы тетей девочек ФИО11, кто покупал телефоны неизвестно. Никакой устной договоренности об отсрочке по выплате алиментов не было. ДД.ММ.ГГГГ детский дом направлял заявление в ОСП по 

<

адрес> о привлечение ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 28.06.2020г. ФИО2 также алименты не платила, жизнью детей не интересовалась. Где проживает ФИО2, с кем общается, на какие средства живет и об источниках ее доходов ничего не известно. Дети о матери не упоминают, с ней не общаются, очень болезненно воспринимают любые расспросы и разговоры о матери, не желают о ней разговаривать. (л.д.61-63);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых в должности начальника отделения — старшего судебного пристава ОСП по 

<

адрес> работает с февраля 2018, в служебные обязанности входит осуществление принудительного исполнения судебных решений с физических лиц, связанных с алиментными обязательствами, а также по другим направлениям. У нее на исполнении находится сводное исполнительное производство №-СД в которое входят: исполнительное производство №-ИП возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа ФС 024154508 выданного ДД.ММ.ГГГГ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Илимпийским районным судом 

<

адрес> о взыскании со ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины всех видов ее заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей, в пользу взыскателя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

- также исполнительное производство №-ИП возбужденное 04.01.2019г. на основании исполнительного листа ФС 024154509 выданного Илимпийским районным судом Красноярского ДД.ММ.ГГГГ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании со ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины всех видов ее заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей, в пользу взыскателя ФИО5 

- также исполнительное производство №-ИП возбужденное 04.01.2019г. на основании исполнительного листа ФС 024154510 выданного Илимпийским районным судом Красноярского ДД.ММ.ГГГГ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании со ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины всех видов ее заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей, в пользу взыскателя ФИО6,

- также исполнительное производство №-ИП возбужденное 04.01.2019г. на основании исполнительного листа ФС024154512 выданного Илимпийским районным судом Красноярского ДД.ММ.ГГГГ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании со ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины всех видов ее заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей, в пользу взыскателя ФИО8,

- также исполнительное производство №-ИП возбужденное 04.01.2019г. на основании исполнительного листа ФС024154511 выданного Илимпийским районным судом Красноярского ДД.ММ.ГГГГ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании со ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины всех видов ее заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей, в пользу взыскателя ФИО7

ФИО4, ФИО5, ФИО6 находятся на полном государственном обеспечении в краевом учреждении для детей сирот и детей, находящихся без попечения родителей «Ванаварский детский дом».

<

адрес>вого учреждения для детей сирот и детей, находящихся без попечения родителей «Ванаварский детский дом» в адрес ОСП поступило заявление о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. В связи с тем, что ФИО2 не исполняла решение суда и не выплачивала алименты в установленном судом порядке, то ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 были составлены три административных протокола по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО5, ФИО6 ФИО2 были разъяснены права, о чем имеются подписи в протоколах. Факт неуплаты алиментов ФИО2 признала полностью. Копии протоколов были вручены ФИО2 под подпись. ФИО2 было предложено трудоустроится либо встать на учет в центр занятости населения, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю в установленный законом срок. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 подвергнута административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ 60 часов. ФИО2 вину в совершении административных правонарушений признала, с судебными актами была согласна. Наказание в виде обязательных работ ФИО2 не отбыла. Зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей о возбужденных исполнительных производствах, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 алименты не платила, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учет в ЦЗН 

<

адрес> не встала. В ходе исполнительных действий сформированы и направлены запросы в регистрирующие органы и финансово-кредитные организации с целью установления имущества должника, на которое можно обратить взыскание. Согласно полученным ответам, за должником ФИО2 никакого имущества не значится. Учитывая, что ФИО2 будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, продолжала более 2 месяцев уклоняться от выплаты денежных средств на содержание детей, на основании этого ДД.ММ.ГГГГ был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в отношении ФИО2 Задолженность по алиментным обязательствам ФИО2 за период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 62 251,24 руб. Таким образом, общая задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 113 543,70 руб. по каждому ребенку. Расчет задолженности по алиментам произведен согласно среднемесячной заработной плате по России в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ и ст.102 ФЗ «Об исполнительном производстве». 

Дополнительными показаниями свидетеля ФИО13 показавшей, что в связи с тем, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проходила стационарное лечение в КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» был произведен перерасчет задолженности по уплате алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет размер 61197 руб. 31 коп. Общая задолженность ФИО2 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 112 489 руб.77 коп. в пользу взыскателей указанных несовершеннолетних детей. Расчет задолженности по алиментам производился согласно среднемесячной заработной плате по России в соответствии со ст.113 СК РФ и ст.102 ФЗ «Об исполнительном производстве». (Т.1 л.д.71-76, л.д.77-80).

Кроме указанных показаний представителя потерпевших, и свидетеля, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия:

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО13 изъяты документы, находящиеся в сводном исполнительном производстве №-СД возбужденном ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2(т.1, л.д.82-84),

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы изъятые у свидетеля ФИО13- материалы сводного исполнительного производства 20479/19/24095-СД, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (л.д.85-88), а именно:

- Исполнительный лист ФС 024154508 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.89-91),

- Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП возбужденное ДД.ММ.ГГГГ (л.д.92-94),

- копия протокола № об административном правонарушении в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; (л.д.95-97),

- копия справки о размере средней заработной платы (л.д.119),

- исполнительный лист ФС 024154509 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.99-101),

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП возбужденное ДД.ММ.ГГГГ (л.д.102-104),

- копия протокола № об административном правонарушении в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; (л.д.105-107),

- исполнительный лист ФС 024154510 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.109-111),

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП возбужденное ДД.ММ.ГГГГ (л.д.112-114),

- копия протокола № об административном правонарушении в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; (л.д.115-117).

- копия сберегательной книжки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открытой в Красноярском отделении № №, (л.д.33),

- копия сберегательной книжки ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открытой в Красноярском отделении № № (л.д.44),

- копия сберегательной книжки ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открытой в Красноярском отделении № № (л.д.55),

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исключая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 проходила стационарное лечение в КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и была нетрудоспособной, образовалась задолженность в пользу несовершеннолетней дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 61197 руб. 31 коп. Общая задолженность ФИО2 по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 112 489 руб. 77 коп.; (л.д.150),

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исключая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 проходила стационарное лечение в КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и была нетрудоспособной, образовалась задолженность в пользу несовершеннолетней дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 61197 руб. 31 коп. (л.д.151),

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исключая период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 проходила стационарное лечение в КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» и была нетрудоспособной, образовалась задолженность в пользу несовершеннолетней ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.152),

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого матерью является ФИО2 (л.д.31),

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого матерью является ФИО2 (л.д.42),

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого матерью является ФИО2 (л.д.53),

- копиями постановлений о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, выданных мировым судьей Судебного участка № в 

<

адрес>, вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО2 признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.142-143, 144-145, 146-147),

- копией решения Илимпийского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № которым ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до ДД.ММ.ГГГГ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей; (л.д.129-137),

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ №-п о помещении под надзор на полное государственное обеспечение несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6 (л.д.60),

- справкой КГБУЗ «Туринская РБ» согласно которой ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у врача нарколога, психиатра, фтизиатра, инфекциониста, невролога на учете не состоит. Проходила стационарное лечение в хирургическом отделении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, амбулаторное лечение не проходила (л.д.207),

- справкой КГБУЗ «Туринская РБ» согласно которой ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проходила стационарное лечение в хирургическом отделении с DS: Множественные колото-резанные раны левой голени. В амбулаторном лечение после выписки из стационара не нуждалась. Данное заболевание с утратой трудоспособности не связано (л.д. 209-210),

-справкой УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

<

адрес> согласно которой ФИО2 коронавирусной инфекцией не болела, постановление об изоляции ей не выносились (т.1 л.д.221).

Перечисленные доказательства составлены и добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется. 

По данным, представленным КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» ФИО2 у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит. (т.1 л.д.207).

В силу чего суд признает ФИО2 вменяемой по отношению к содеянному, и подлежащей уголовной ответственности.

Государственный обвинитель в соответствии со ст.246 УПК РФ изменил обвинение, квалифицируя действия ФИО2 как единый преступный умысел, направленный на неуплату алиментов в отношении указанных троих несовершеннолетних детей, и квалифицировал действия ФИО2 как единый эпизод по ч.1 ст. 157 УК РФ.

Оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении указанного преступления полностью доказана, 

ее действия складывались из ряда юридически тождественных деяний, объединенных единым умыслом, единством объекта посягательства и преступных последствий, направленных на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, действия ФИО2 подлежат квалификации ч.1 ст.157 УК РФ как единое продолжаемое преступление- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Все доказательства по делу собраны в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в совокупности достаточными для признания ФИО2 виновной в совершении преступления в соответствии с квалификацией ее действий, данной судом.

При назначении ФИО2 наказания, суд согласно ст.ст. 6, 60 УК РФ исходит из характера и общественной опасности совершенного преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Согласно ст.15 УК РФ совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести, совершенное с умышленной формой вины.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании ФИО2 признала себя виновной, давала признательные показания при допросе в качестве подозреваемой, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, раскаялась в содеянном, приняла меры к частичной уплате алиментов, что подтверждается представленными в дело квитанциями приходных кассовых ордеров от 29.08.2020г. о перечислении на расчетные счета ФИО4, ФИО5, ФИО6 суммы по 1000 рублей на каждый.

Данные обстоятельства в силу ч.1 ст.61 УК РФ, в том числе пунктов п. «и», «к» указанной нормы, суд признает смягчающими наказание.

Также суд признает смягчающим обстоятельством в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двоих малолетних детей.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, желание встать на путь исправления и погасить имеющуюся задолженность по алиментам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

Не имеется оснований также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в силу ч.2 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО2 преступление является умышленным преступлением небольшой тяжести.

При этом, при наличии указанных смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейного положения осужденной, наличия на иждивении малолетних детей, признания вины, суд полагает возможным применить положение ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой. 

Так суд считает возможным назначить ФИО2 в силу ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа, которое не предусмотрено санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Согласно ч.3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Суд, исходя из принципов индивидуализации наказания, соразмерности назначенного виновной наказания содеянному и требований закона о необходимости назначения наказания, обеспечивающего исправление осужденного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что подсудимой необходимо назначить наказание в виде штрафа, с рассрочкой его выплаты.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, затем – отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу по вступлению приговора в законную силу следует разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, имеющиеся по делу процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению, взысканию со ФИО2 не подлежат в связи с заявленным на стадии следствия ходатайством об особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Сумму штрафа определить с рассрочкой выплаты равными частями на срок 12 (двенадцать) месяцев по 500 (пятьсот) рублей ежемесячно.

На основании ч.3 ст.31 УИК РФ ФИО2 обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Перечислять суммы штрафа необходимо по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 40№

- Банк получателя: Отделение 

<

адрес>

- БИК 040407001; ИНН 

<

***>; КПП 246501001

- Получатель: УФК по 

<

адрес> (Главное Управление Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, л/с. 04191785180)

- ОКТМО 04701000

- КБК 3№

- УИН 32№

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем –отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: Копию исполнительного листа ФС 024154510 от ДД.ММ.ГГГГ; Копию постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП; Копию протокола № об административном правонарушении; Постановление о расчете задолженности по алиментам; 5) Копия исполнительного листа ФС 024154508 выданного ДД.ММ.ГГГГ; 6) копию постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП; Копию протокола № об административном правонарушении в отношении ФИО2; постановления о расчете задолженности по алиментам; 9) Копия исполнительного листа ФС024154509 выданного ДД.ММ.ГГГГ 10) Копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП; 11) Копия протокола № об административном правонарушении в отношении ФИО2; 12) Постановление о расчете задолженности по алиментам- хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле на все время срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Илимпийский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства. Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Я.Ю. Попова